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Využití nelineárních metod při analýze záznamu pohybu oka během rotačního testu na

Bárányho křesle

Abstrakt:

Práce představuje zcela nový způsob analýzy nystagmu vznikajícího během rotačního

vyšetření s využitím nelineárních metod. V prostředí Matlab R2019a byl navržen skript,

který realizuje analýzu pomocí třech nelineárních metod – metody Poincarého map,

metody elipsoidů a rekurentní analýzy. Metoda Poincarého map a metoda elipsoidů

nelineárně vyhodnocují detekované nystagmy z hlediska jejich amplitudy a frekvence

výskytu v záznamu rotačního vyšetření. Rekurentní analýza provádí vyhodnocení celé

části signálu, kde jsou detekovány nystagmy, a je schopna určit konkrétní časy, kdy se

v signálu opakuje dynamika. Navržené algoritmy byly otestovány na experimentálně

naměřených datech 16 dobrovolníku bez disfunkcí vestibulárního systému a 7 pacientů

trpících různými poruchami vestibulárního systému. Experiment, který se skládal

z jednoho bilaterálního a dvou unilaterálních rotačních vyšetření, byl proveden na

neurologické klinice 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy ve FN Motol. U skupiny

dobrovolníků bez disfunkcí vestibulárního systému bylo provedeno statistické

vyhodnocení rozdílů vybraných kvantifikačních parametrů nelineárních metod mezi

bilaterálním a unilaterálními vyšetřeními. Mezi středními hodnotami vybraných

kvantifikačních parametrů mezi bilaterálním a unilaterálními vyšetřeními nebyl nalezen

signifikantní rozdíl ani v jednom případě testování. Statistickou analýzou bylo tedy

zjištěno, že charakter vzniklého perrotačního i postrotačního nystagmu u osob bez

disfunkcí vestibulárního systému nezáleží na typu stimulace.

Klíčová slova: nystagmus, nelineární metody, vestibulární systém, videookulografie,

Bárányho křeslo

Utilization of nonlinear methods in eye record analysis during rotational test on Bárány

chair

Abstract:

The thesis presents a new way of analyzing nystagmus using nonlinear methods. A

script was designed in the Matlab R2019a, which performs analysis using three

nonlinear methods - the Poincaré map method, the ellipsoid method and recurrent

analysis. The Poincaré map method and the ellipsoid method nonlinearly evaluate

detected peaks of nystagmus in terms of their amplitude and frequency of occurrence in

the record of the rotational examination. Recurrent analysis evaluates the entire part of

the signal where nystagmus is detected and is able to determine specific times when

dynamics in the signal repeat. The proposed algorithms were tested on experimentally

measured data of 16 volunteers without any vestibular system dysfunctions and 7

patients suffering from various vestibular system disorders. The experiment, which

consisted of one bilateral and two unilateral rotational tests, was performed at the

Department of Neurology, 2nd Faculty of Medicine, Charles University at Motol

University Hospital. In a group of volunteers without dysfunctions of the vestibular

system, a statistical evaluation of the differences in selected quantification parameters

of nonlinear methods between bilateral and unilateral examinations was performed. No

significant difference was found between the mean values of selected quantification

parameters between bilateral and unilateral examinations in any case of testing. Thus,

statistical analysis revealed that the nature of perrotative and poststrotatory nystagmus

among volunteers without any vestibular system dysfunctions does not depend on the

type of stimulation.

Key words: nystagmus, nonlinear methods, vestibular system, videooculography,

Bárány chair
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Seznam symbolů a zkratek

V následujících tabulkách jsou uvedeny seznamy symbolů a zkratek použitých v této

diplomové práci.

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

X(n) - matice aktuálního stavu kroku (Kalmanova filtrace)

P(n) - hodnota kovariance pro daný krok (Kalmanova filtrace)

K(n) - Kalmanův zisk (Kalmanova filtrace)

ND s časový rozestup mezi dvěma nystagmy

NA ° amplituda nystagmu

TN s čas detekce „peaku“

NPA ° velikost detekovaného „peaku“ nystagmu

RSA ° výchylka oka v místě náběžné hrany nystagmu

FEA
°

výchylka v místě sestupné hrany nystagmu

AD
°

prům. hodnota amplitudy dvou následujících nystagmů

TD
s prům. hodnota rozestupu mezi dvěma následujícími

nystagmy

SD1 s / ° délka vedlejší poloosy nafitované elipsy (pro časovou /

amplitudovou Poincarého mapu)

SD2 s / ° délka hlavní poloosy nafitované elipsy (pro časovou /

amplitudovou Poincarého mapu)

S (𝑠 ∙ °2)
2
3 /(𝑠2 ∙ °)

2
3

povrch nafitovaného elipsoidu (pro elipsoid

s amplitudovými / časovými základnami)

V s · °
2
/ s

2
· °

objem nafitovaného elipsoidu (pro elipsoid

s amplitudovými / časovými základnami)

REC - procento rekurentních bodů v rekurentním grafu

DET - procento rekurentních bodů tvořících diagonální čáry

v rekurentním grafu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ENG elektronystagmografie

VOG videookulografie
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1 Úvod

Poruchy rovnováhy mohou v běžném životě člověka způsobovat značné komplikace.

Symptomy jako vrávorání při chůzi nebo závratě mohou u některých pacientů například

zapříčinit neschopnost vykonávat jejich povolání, čímž mohou vznikat další problémy

psychického charakteru.

Jednou z příčin poruch rovnováhy může být poškození vestibulárního systému

pacienta. Jednou z možností, jak ověřit funkci vestibulárního systému, je vyšetření

pacienta na rotačním křesle, při kterém se vyšetřuje tzv. vestibulo-okulárního reflex.

[1, 4, 5] Existence tohoto reflexu u zdravého jedince způsobí, že při otáčivém pohybu

křesla oční bulby pacienta rychle kmitají ze strany na stranu, což je jev, který se označuje

jako nystagmus. Analýzou vzniklého nystagmu lze vyšetřit funkci vestibulárního

systému. [1, 3, 4, 5] Vyšetřuje se jednak tzv. perrotační nystagmus, který vzniká při

roztáčení křesla a také tzv. postrotační nystagmus, který vzniká na konci vyšetření po

náhlém zastaveníkřesla. [1, 4]

Pohyb očí během vyšetření lze zaznamenat například videookulografií, což je

metoda, při které se trajektorie pohybu oka získává z videozáznamu pomocí metod

zpracování obrazu. K analýze vzniklého nystagmu se tradičně využívají lineární metody

analýzy, které zkoumají například dobu vymizení perrotačního a postrotačního nystagmu

nebo rychlost pomalé složky nystagmu. [1, 3, 4] V určitých případech se provádí i

časově-frekvenční analýza vzniklého nystagmu. [3]

Práce představuje nový způsob analýzy pohybu oka během rotačního vyšetření –

pomocí nelineárních metod. Nelineární metody nebyly pro analýzu pohybu oka během

rotačního vyšetření na Bárányho křesle dosud využity. Tato práce prezentuje navržené

metody na datech pilotní studie zdravých dobrovolníků a pacientů s poruchou

vestibulární funkce. Navržené metody pomohou rozšířit stávající nástroje vyšetření

funkce vestibulárního systému.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola uvádí přehled teoretických poznatků převzatých z literatury, které

bezprostředně souvisí s tématem této práce. Popisuje rovnovážný systém člověka a jeho

možné poruchy, které se následně dají odhalit například vyšetřením na rotačním křesle.

Popisuje také vznik vestibulo-okulárního reflexu, který je zcela klíčový pro vyšetření

vestibulárního systému. V neposlední řadě tato kapitola detailně popisuje rotační

vyšetření a současný stav metod analýzy nystagmu, který fyziologicky vzniká u pacientů

v průběhu vyšetření.

2.1 Zajištění stability lidského těla

Na řízení stability lidského těla se podílí mnoho systémů. Jejich správná součinnost je

klíčová pro bezproblémový pohyb, zajištění rovnováhy nebo například orientaci

v prostoru. Na zajištění stability těla se zejména podílí tři systémy. [2, 7] Jednak je

využito vjemů získaných různými receptory umístěnými na kůži, v kostech nebo svalech

v rámci tzv. propriocepce. [2, 7] Receptory jsou schopny zaznamenat kontrakci či dilataci

svalu, která odpovídá posunu končetiny do určité polohy. Receptory v kostech či

kloubech většinou reagují na tlak, kterému jsou vystaveny. [2, 3, 7] Významnou roli při

zajištění rovnováhy hrají také smyslové vjemy. Zejména je využito vjemů zrakových.

[2, 7] To je možné velice snadno dokázat, pokud osobě zakryjeme oči. Její stabilita i při


[…]


Jedná se o neinvazivní vyšetření, které se standardně provádí u pacientů s poruchami

rovnováhy a závratí. Cílem studie je získat kontrolní hodnoty dráždivosti vnitřního ucha u

zdravých osob, osob s vestibulárními poruchami a využít aplikace analýz nelineárních metod,

které v tomto rozsahu nebyly dříve využity.

V rámci vyšetření bude provedeno rotační vyšetření na Bárányho křesle. Oční pohyby

budou snímáni pomocí speciálních brýlí vybavených infračervenými diodami a dvěma kamerami.

Po kalibraci rozsahu očních pohybů bude provedena rotační zkouška, při které budou provedeny

3 nastavení osy rotace. Osa rotace v ose těla, osa rotace posunutá do vertikální osy levé části

vestibulárního aparátu, osa rotace posunutá do vertikální osy pravé části vestibulárního aparátu.

Doba trvání každého měření bude cca 2-3 minuty. Celkový čas vyšetření na Bárányho křesle se

dá odhadnout na cca 20 minut.

Jedná se o neinvazivní postup, který nemůže ohrozit Váš zdravotní stav. V případě

jakýchkoliv potíží je možno kdykoli celý test přerušit, či ukončit. V průběhu celého měření bude

přítomen lékař – specialista na vyšetřování vestibulárního systému Centra pro poruchy rovnováhy

při Neurologické klinice, Fakultní nemocnice Motol.

Účast ve studii je dobrovolná a kdykoliv můžete svou účast odvolat, aniž by to mělo vliv

na průběh vaší léčby na naší klinice.

Vaše osobní data nebudou pro účel studie schraňována, Váš záznam bude ukládán pod

specifickým automaticky generovaným číslem. Máte právo kdykoliv odstoupit od studie bez

udání důvodů. Osobou zodpovědnou za výzkum je MUDr. Rudolf Černý, CSc. Všechny otázky,

stížnosti a nápady směřujte této zodpovědné osobě. Váš věk nesmí být nižší než 18 let.

V případě, že jste důkladně přečetl/a informovaný souhlas a všechny Vaše další otázky

byly zodpovězeny, Vaším podpisem stvrzujete, že rozumíte podaným informacím a souhlasíte

s účastí na studii.

Děkujeme za spolupráci

Profesor MUDr. Petr Marusič PhD., přednosta kliniky

MUDr. Rudolf Černý CSc, řešitel projektu

Souhlasím s detekcí pohybu oka v průběhu rotačního testu na Bárányho křesle.

v Praze dne: Jméno:
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Příloha C: Popis projektu pro etickou komisi

Nelineární analýza pohybu očí při excentrickém rotačním testu vestibulárního

aparátu

Cílem projektu je vypracování nového automatizovaného způsobu detekce pohybu oka a získání

normativních hodnot při vyšetření rotační dráždivosti labyrintu vnitřního ucha.

Nízkofrekvenční rotační podnět bude realizován na Bárányho křesle. Vyšetřovaný subjekt

je podroben rotaci s postupně narůstající rychlostí, následuje fáze konstantní rotace a pak rychlé

zastavení křesla. Rotační stimulace bude prováděna ve třech polohách osy otáčení: osa rotace

v ose těla, osa rotace posunutá do vertikální osy levé části vestibulárního aparátu, osa rotace

posunutá do vertikální osy pravé části vestibulárního aparátu. Excentricita bude individuální

v rozsahu cca 2,5-4 cm.

Oční pohyby budou snímány pomocí video-okulografie – na hlavu bude nasazena maska

vybavená infračervenými diodami a dvěma kamerami. Tyto kamery pomocí dvojice

polopropustných zrcadel umožňují snímání polohy očí resp. zornic. Před samotným měřením

proběhne kalibrace těchto brýlí za pomocí rozsvícení bodů na konkávní stěně v horizontální a

vertikální rovině.

Doba trvání jednotlivého měření bude cca 2-3 minuty. Celkový čas vyšetření na

Bárányho křesle se dá odhadnout na cca 20 minut.

Vyšetření bude prováděno ve vestibulární laboratoři Neurologické kliniky na rotačním

křesle Nydiak 500, dodavatel Kůrka Med s.r.o. Zařízení je dlouhodobě rutinně využíváno při

vyšetřování pacientů se závratí. Analýzu video-okulografických záznamů a statistickou analýzu

zajišťuje spolupracující pracoviště ČVUT.

Cílem diplomové a disertační práce spolu s navázanými odbornými publikacemi je

získání skupin pacientů a normativní skupiny pro hodnocení rotace s excentrickou polohou.

Vyšetření bude provedeno na skupině zdravých dobrovolníků, předpokládáme 20 subjektů a na

skupinách pacientů (pacienti s Ménièrova chorobou, pacienti po operaci Schwannomu, pacienti

projektu Beast, pacienti projektu Batman, pacienti s akutní vetibulárními periferními výpadky.

Unikátnost daného přístupu spočívá ve využití nelineárních analýz (Poincaré, Hurstův

exponent, Lyapunův exponent, RQA analýza, Entropie) na data horizontální a vertikální výchylky

pupily (nystagmu), kdy porovnávány budou trvání a amplituda těchto výchylek mezi měřenými

skupinami. V rámci výsledků se předpokládají min. 2 publikace v časopisech s IF a další

publikace na konferencích s indexací v databázi SCOPUS.

MUDr. Rudolf Černý CSc,

řešitel projektu za Neurologickou kliniku FN Motol

Ing. Petr Volf,

řešitel za Fakultu biomedicínského inženýrství, České vysoké učení technické v Praze, Kladno,

Česká republika

v Praze dne 27. 9. 2019
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Příloha D: Schválení experimentu etickou komisí
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Příloha E: Naměřené hodnoty vybraných kvantifikačních parametrů

nelineárních metod (perrotační nystagmus)
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Příloha F: Naměřené hodnoty vybraných kvantifikačních parametrů

nelineárních metod (postrotační nystagmus)