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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kondelík Jméno: Jakub Osobní číslo: 461584
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Využití nelineárních metod při analýze záznamu pohybu oka během rotačního testu
na Bárányho křesle

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Byly testy normality dat (údaje uvedené v tabulkách 4 a 5) provedeny zvlášť pro data získaná pro kontrolní
skupinu a zvlášť pro skupinu pacientů, nebo pro data získaná z měření obou skupin dohromady? Má jeden nebo
druhý postup vliv na vyhodnocení dat a pokud ano, jaký?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi využití nelineárních metod zpracování signálů při analýze
záznamu pohybu oka za účelem stanovení míry nystagmu během vyšetření na rotačním křesle.
Diplomant Jakub Kondelík se seznámil s problematikou diagnostiky nystagmu, navrhl experiment využívající
Báranyho křeslo pro provedení rotačního testu, provedl měření na kontrolní skupině zdravých jedinců a na skupině
pacientů, u nichž očekával výraznější nystagmickou odezvu, a provedená měření statisticky vyhodnotil.
Práce je dobře strukturována. Uvedený přehled v současnosti používaných diagnostických metod je spíše stručný,
podstatné informace jsou ale uvedeny. Návrh experimentu je proveden precizně a dává předpoklady k získání
relevantních výsledků. Zvolené metody statistického vyhodnocení – ověření normality dat a párové testy středních
hodnot – jsou adekvátní řešenému úkolu.
Předložená práce je celkově na velmi dobré úrovni. Student navrhl a ve výpočetních systému Matlab implementoval
vlastní algoritmy zpracování signálů, především se jednalo o detekci polohy oka z videozáznamu a nelineární metody
pro vyhodnocení míry nystagmu (Poincarého mapy, metodu elipsoidů a rekurentní analýzu). Podstatnou součástí
práce bylo i provedení vyšetření a jejich vyhodnocení, a to včetně zajištění souhlasu etické komise a informovaných
souhlasů vyšetřovaných osob.
Práci by bylo možné vytknout některé spíše drobnější nedostatky, z nichž nejpodstatnější by byla nevyváženost
kontrolní skupiny, kdy kontrolní skupina je složena z osob s mediánem věku 25 let, přičemž mediánový věk ve
skupině pacientů je 51 let, přitom z textu není zřejmé, zda míra nystagmu je závislá výhradně jen na přítomnosti
specifického onemocnění, nebo i na věku vyšetřované osoby a jak případně. Vhodný by byl i podrobnější popis
měřených osob, kromě mediánu věku i uvedení směrodatné odchylky, případně i výšky, váhy vyšetřované osoby,
kouření, užívání omamných látek apod. a dalších anamnestických údajů.
Nízký počet změřených pacientů je odůvodnitelný situací vzniklou v souvislosti s šířením onemocnění COVID-19,
kterou student nemohl ovlivnit, a z toho důvodu je i omluvitelný.
Po formální stránce je práce zpracována na akceptovatelné úrovni, nevybočuje z běžných zvyklostí. Nelze
přehlédnou ne zcela opodstatněné používání anglicizmů (peak, fitovat) tam, kde by přitom nebyl problém najít
vhodný český odborný výraz.
Předložená práce je ucelená, srozumitelná a přehledně zpracovaná, student prokázal schopnost systematické
inženýrské práce.
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Jméno a příjmení: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie obvodů
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

Podpis: .............................................

Datum: .............................................